城口县人民政府办公室
关于印发2021年重点民生实事
工作目标任务的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《2021年重点民生实事工作目标任务》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                         城口县人民政府办公室

 2021年6月7日
（此件公开发布）

2021年重点民生实事工作目标任务

	序号
	项目名称
	责任单位
	2021年工作目标任务

	1
	城镇老旧小区改造和社区服务提升
	县住房城乡建委
国网城口供电公司
	完成老旧小区改造项目3个，面积15万平方米，改善858户居民居住条件和环境。新启动城镇老旧小区项目6个，改善居民的居住条件和环境，统筹社区服务提升，因地制宜配套完善基础设施，同步推进社区公共服务设施共建共享。完成12个居民小区供电设施安全改造，消除高层建筑供电设施火灾隐患15处。

	2
	发展普惠性学前教育
	县教委
	完成4所公办幼儿园土建及设备采购，继续实施2所民办普惠幼儿园的政府购买服务。全县学前三年毛入园率达到92%以上，普惠性幼儿园覆盖率稳定在90%以上，公办幼儿园占比保持在80%以上。

	3
	开展中小学课后服务
	县教委
	在全县义务教育学校开展中小学课后服务，建立常态化机制。规范面向中小学学生的校外培训机构办学行为，减轻中小学学生过重课外负担，促进校外培训机构规范有序发展。

	4
	实施农村公路生命安全防护工程
	县交通局
县公安局
	实施农村公路生命安全防护工程300公里。

	5
	实施农村社区养老服务全覆盖工程
	县民政局
	建设乡镇养老服务中心7个，分别为高楠镇、东安镇、北屏乡、明中乡、治平乡、河鱼乡、鸡鸣乡养老服务中心。

	6
	推进城市公厕建设和农村中小学“改厕”
	县住房城乡建委
县教委
	新建3座城市公厕，改造3座城市公厕。完成4所学校厕所改造工程，全县农村中小学厕所全部达到安全、卫生、环保要求。

	7
	实施老年人照顾服务计划
	县民政局
县卫生健康委
	对双河乡、厚坪乡、北屏乡、明中乡、治平乡、河鱼乡等6个乡镇敬老院进行热水供应系统、老人房间标准化、公共洗浴间适老安全化升级改造。

	8
	青少年心理健教育
	县教委
县卫生健康委
	新建城口县心理健康和家庭教育指导服务中心1个，培训心理健康教师300人。县精神卫生中心、县妇幼保健院开设儿童青少年心理门诊。全面开展中小学青少年心理健康教育活动，青少年心理健康核心知识知晓率达到70%以上。

	9
	实施街头绿地提质工程
	县住房城乡建委
县林业局
	建设街头绿地项目5个、面积3.2万平方米。

	10
	实施群众体育提升行动
	县文化旅游委
（县体育局）
	开展全民健身赛事400场（次）

	11
	老年人运用智能技术水平提升行动
	县经济信息委
	优化电信客服语音服务，开展老年人聚集生活小区开展定制化的电信业务办理、宣传受众人员10万人次。持续完善20个边远农村老年人聚居村社宽带网络光纤覆盖。开展针对老年人电信网络诈骗防范宣传受众人员10万人次。推进智慧养老院（机构）试点创建、平安乡村和水电气缴费“三厅合一”工作，各缴费大厅设立老年人办理窗口。

	12
	城区人行道建设
	县住房城乡建委
鹏欣公司
	建成任河滨河南北两岸人行道10公里。

	13
	残疾儿童康复中心
	县残联
县卫生健康委
	将残疾人托养中心面向社会有偿提供，与民营医院合作，按照“政府主导、残联协调、部门配合、社会参与”的工作原则，孵化一家残疾儿童康复中心，解决残疾儿童康复训练问题，使残疾儿童人人享有康复服务。

	14
	妇幼健康促进行动
	县卫生健康委
	新增婴幼儿照护服务托位100个。免费孕前优生健康检查目标人群402对，覆盖率达100%，为35-64岁适龄妇女开展“两癌”免费检查8000人。

	15
	综合防控儿童青少年近视
	县教委
	完成3所学校教室灯光改造，严格控制手机进入校园，落实每天1小时的学生体育活动。加强青少年近视防控医疗指导，力争实现全县儿童青少年总体近视率较2020年降低0.5个百分点。

— 2 —
— 1 —